



平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月12日

上場会社名 岡谷鋼機株式会社 (コード番号：7485 名証第一部)

(URL <http://www.okaya.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 取締役社長 岡谷 篤一

問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 稲生 豊 (TEL：(052) 204 — 8133)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）4社（除外）2社 持分法（新規）1社（除外）1社

2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	177,594	(14.4)	2,307	(81.5)	2,493	(95.2)	1,261	(183.4)
17年2月期第1四半期	155,230	(—)	1,271	(—)	1,277	(—)	445	(—)
(参考)17年2月期	619,590		6,232		7,257		2,533	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第1四半期	25 64	24 09
17年2月期第1四半期	9 01	—
(参考)17年2月期	50 66	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は、1,775億円の前年同期比14.4%の増収となりました。これは、従来持分法適用関連会社であった株NaITOを当第1四半期より新たに連結子会社化することとなったため産業資材が前年同期比65%の大幅な増収となったことが主な要因であります。

損益につきましては、新規連結子会社の影響もあり、売上の増加および利益率の改善により売上総利益が112億88百万円（前年同期比33.2%増）となりました。営業利益は23億7百万円（前年同期比81.5%増）、経常利益は24億93百万円（前年同期比95.2%増）となり、四半期純利益は12億61百万円（前年同期比183.4%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	354,527	62,039	17.4	1,262 30
17年2月期第1四半期	295,233	54,979	18.6	1,112 77
(参考)17年2月期	330,884	62,308	18.8	1,266 04

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は3,545億円となり、前連結会計年度末に比べ236億円増加しました。これは主に新規連結子会社の影響によるものであります。

株主資本につきましては、利益剰余金等の増加はあったもののその他有価証券評価差額金が減少したことにより620億円となりました。

3. 平成18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	330,000	4,000	2,000
通期	680,000	8,500	5,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 111円90銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成18年2月期の業績は概ね順調に推移しておりますが、現時点において平成17年4月12日発表の数値を修正するまでに到っておりません。

※上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 H17.5.31現在	前連結会計年度 H17.2.28現在	増 減 額	科 目	当第1四半期 H17.5.31現在	前連結会計年度 H17.2.28現在	増 減 額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	223,267	199,969	23,298	流動負債	238,691	227,687	11,004
現金および預金	7,576	4,476	3,100	支払手形および			
受取手形および				買掛金	116,702	110,350	6,351
売掛金	173,200	160,130	13,069	短期借入金	112,686	107,478	5,207
有価証券	1	1	0	賞与引当金	1,641	691	949
たな卸資産	33,600	27,324	6,276	その他	7,661	9,166	△ 1,505
その他	10,409	9,278	1,131				
貸倒引当金	△ 1,520	△ 1,241	△ 278	固定負債	49,535	40,245	9,290
				長期借入金	23,618	13,960	9,657
固定資産	131,259	130,915	343	繰延税金負債	21,791	22,936	△ 1,144
有形固定資産	32,334	30,767	1,567	退職給付引当金	2,466	1,891	575
無形固定資産	1,968	940	1,027	役員退職引当金	272	268	3
投資その他の資産	96,956	99,208	△ 2,251	その他	1,386	1,188	198
投資有価証券	89,799	92,756	△ 2,956	負債合計	288,226	267,932	20,294
その他	12,100	10,555	1,545				
貸倒引当金	△ 4,944	△ 4,104	△ 839	少数株主持分	4,260	643	3,616
				(資本の部)			
				資本金	9,128	9,128	-
				資本剰余金	7,798	7,798	-
				利益剰余金	12,698	11,800	897
				その他有価証券評価差額金	34,711	36,053	△ 1,341
				為替換算調整勘定	△ 2,243	△ 2,471	228
				自己株式	△ 52	△ 0	△ 52
				資本合計	62,039	62,308	△ 268
資産合計	354,527	330,884	23,642	負債、少数株主持分 および資本合計	354,527	330,884	23,642

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減		前連結会計年度	
	自平成17年3月1日 至平成17年5月31日		自平成16年3月1日 至平成16年5月31日				自平成16年3月1日 至平成17年2月28日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 売上高	177,594	100.0	155,230	100.0	22,364	14.4	619,590	100.0
II 売上原価	166,306	93.6	146,755	94.5	19,550	13.3	582,824	94.1
売上総利益	11,288	6.4	8,475	5.5	2,813	33.2	36,765	5.9
III 販売費および一般管理費	8,980	5.1	7,203	4.7	1,777	24.7	30,533	4.9
営業利益	2,307	1.3	1,271	0.8	1,035	81.5	6,232	1.0
IV 営業外収益	749	0.4	355	0.2	394	111.0	2,656	0.4
（受取利息および配当金）	(489)		(218)		(270)	(124.3)	(1,499)	
（持分法による投資利益）	(133)		(47)		(86)	(183.0)	(676)	
（その他）	(126)		(88)		(37)	(43.2)	(480)	
V 営業外費用	563	0.3	350	0.2	213	60.9	1,631	0.2
（支払利息）	(448)		(268)		(180)	(67.2)	(1,169)	
（その他）	(114)		(81)		(33)	(40.7)	(461)	
経常利益	2,493	1.4	1,277	0.8	1,216	95.2	7,257	1.2
VI 特別利益	12	0.0	0	0.0	12	6,386.5	296	0.0
（固定資産売却益）	(0)		(0)		(0)		(25)	
（投資有価証券売却益）	(11)		(-)		(11)		(270)	
VII 特別損失	210	0.1	234	0.1	△ 23	△ 10.3	2,131	0.3
（固定資産処分損）	(12)		(2)		(9)		(114)	
（投資有価証券評価損）	(134)		(17)		(117)		(41)	
（特別退職金）	(60)		(213)		(△ 153)		(265)	
（製品補償損失）	(-)		(-)		(-)		(1,460)	
（その他）	(3)		(1)		(2)		(249)	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,295	1.3	1,043	0.7	1,252	120.0	5,422	0.9
法人税、住民税および事業税	1,122	0.6	721	0.5	400	55.6	2,879	0.5
法人税等調整額	△ 386	△ 0.2	△ 164	△ 0.1	△ 222	135.4	△ 176	△ 0.0
少数株主利益	298	0.2	40	0.0	258	645.0	186	0.0
四半期(当期)純利益	1,261	0.7	445	0.3	815	183.4	2,533	0.4

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当社ならびに連結子会社は、商社である当社を中心として、鉄鋼、情報・電機、産業資材、生活産業の多様な商品の売買、製造等、国内および海外において多角的な事業を展開しております。

当第1四半期（自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	現地法人等	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益								
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	76,415	23,129	47,041	17,899	13,108	177,594	—	177,594
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	2,820	2,285	2,021	397	1,846	9,371	(9,371)	
計	79,235	25,414	49,062	18,297	14,955	186,966	(9,371)	177,594
営業費用	78,390	24,924	47,992	17,959	14,804	184,069	(8,783)	175,286
営業利益	845	490	1,070	337	151	2,896	(588)	2,307

（注）「現地法人等」を各商品に振り分けた場合の売上高（外部顧客に対する売上高）は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	連 結
当第1四半期	81,875	27,511	49,853	18,354	177,594

前第1四半期（自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	現地法人等	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益								
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	74,746	22,209	28,466	18,685	11,122	155,230	—	155,230
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	2,178	3,175	1,561	317	1,631	8,864	(8,864)	
計	76,924	25,385	30,028	19,003	12,753	164,095	(8,864)	155,230
営業費用	76,283	25,072	29,543	18,829	12,607	162,335	(8,376)	153,958
営業利益	641	313	485	174	145	1,759	(487)	1,271

（注）「現地法人等」を各商品に振り分けた場合の売上高（外部顧客に対する売上高）は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	連 結
前第1四半期	77,927	27,332	30,854	19,116	155,230

前連結会計年度（自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	現地法人等	計	消去または 全社	連 結
I 売上高および営業損益								
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	280,619	90,803	119,340	77,845	50,981	619,590	—	619,590
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	11,935	11,007	6,208	1,609	8,542	39,303	(39,303)	
計	292,555	101,810	125,549	79,455	59,523	658,893	(39,303)	619,590
営業費用	290,453	100,147	123,299	78,317	59,006	651,222	(37,865)	613,357
営業利益	2,101	1,663	2,250	1,137	517	7,670	(1,438)	6,232

（注）「現地法人等」を各商品に振り分けた場合の売上高（外部顧客に対する売上高）は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	連 結
前 期	298,837	113,113	127,840	79,799	619,590